
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 4 ü 26. LEDNA  2004   

   4/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Hamburgery a káva  
Jak přesná je zjednodušující  
popularizace parity kupní síly 

Britský časopis The Economist minulý 
týden zveřejnil svůj slavný BigMac index hod-
notící úroveň reálných směnných kurzů podle 
ceny BigMacu ve vybraných zemích. Navíc své 
výpočty rozšířil i na kávu latte v souvislosti s 
expanzí amerického řetězce Starbucks ve Fran-
cii. Média po celém světě, včetně České repub-
liky se samozřejmě na výsledky vrhla a hojně je 
otiskla či komentovala. Nabízí se ovšem otázka, 
zda má zúžení cenové hladiny na jedinou ko-
moditu smysl. 

Není nic jednoduššího, než porovnat 
hodnoty cenových hladin (reálných kurzů) 
odvozené z cen hamburgerů a kávy s cenovými 
hladinami spočítanými na celkových výdajích 
domácností na spotřební zboží. V prvním přípa-
dě jsme využili informace časopisu The Econo-
mist, v druhém případě říjnové odhady srovna-
telných cenových hladin spočítané Organizací 
pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD). 

Cenovou hladinu pro eurozónu jsme 
spočítali jako vážený průměr cenových hladin v 
členských zemích. Jako váhy byly použity podí-
ly jednotlivých zemích na celkovém HDP euro-
zóny. Latte index není k dispozici pro všechny 
vybrané země, neboť řetězec Starbucks nepo-
krývá stejný vzorek zemí jako McDonalds. 
Nicméně pro Českou republiku jsme arbitrárně 
zvolili cenu kávy latte na 40 Kč, což je patrně 
nejobvyklejší cena v pražských kavárnách. 

Korelace cenové hladiny spočítané na 
celkových výdajích domácností na spotřební 
zboží s cenovou hladinou hamburgerů činí 72 

%, s cenovou hladinou 
kávy latte 71 %. Největší 
odchylky a tedy nejmenší 
vhodnost pro aproximaci 
celkové cenové hladiny mezi hamburgerem či 
kávou vykazují Japonsko, Turecko, Maďarsko a 
Česká republika. Například v Turecku přijde 
BigMac na 2,94 USD, zatímco v USA stojí 2,80 
USD. Přitom podle OECD dosahuje cenová 
hladina spočítaná na spotřebním koši 60 % 
americké úrovně. Opačně je tomu v Japonsku, 
kde BigMac přijde pouze na 2,47 USD, ačkoli v 
obecnějším měřítku jsou japonské ceny o 50 % 
vyšší než americké. 

Zajímavý je český případ, neboť zde 
jsme jako v jediné z vybraných zemí zjistili 
opačná znaménka u odchylky od celkové ceno-
vé hladiny. Podle BigMacu je cenová hladina v 
České republice na 78 % USA, podle kávy latte 
na 54 % a celková cenová hladina spotřebního 

koše vychází na 56 % americké úrovně. Zkrátka 
hamburgery BigMac jsou v ČR relativně (k 
ostatnímu zboží) drahé. 

Jak je vidět, s podobnými zjednoduše-
ními je potřeba zacházet opatrně. Nicméně 
hlavní problém spočívá v tom, že reálné směnné 
kurzy nejsou determinovány pouze paritou 
kupní síly, a to ani v dlouhém období. 

D a v i d  M a r e k  

P a t r i a  O n l i n e  

w w w . p a t r i a . c z  

Ve vedení Interbanky  
Petr Brich  
Novým členem představenstva Interbanky se stal 
s účinností od 1. ledna 2004 
Petr Brich. V návaznosti na 
rozhodnutí rakouského akcio-
náře BA-WAG rozšířit půso-
bení Interbanky v ČR i v ob-
lasti retailového bankovnictví, 
je Petr Brich  pověřen vytvoře-
ním a realizací moderní retai-
lové strategie  v ČR.  
Ing. Petr Brich vystudoval ČVUT v Praze, obor 
technická kybernetika. Od roku 1991 působil v 
Creditanstalt. V letech 1993-1994 absolvoval 
stáž v centrále Creditanstalt-Bankverein ve Vídni 
a zemském ředitelství v Linci. Poté pracoval 
nejdříve jako asistent představenstva Creditan-
stalt v Praze a v roce 1995 byl pověřen vybudo-
váním a vedením úseku privátní klientely. Podí-
lel se na zformování retailové strategie skupiny 
CA pro střední Evropu a řídil její implementaci v 
ČR. Po fúzi s Bank Austria ČR v roce 1998 vedl 
divizi privátní klientely BA-CA CR. V roce 2001 
byl po spojení s HypoVereinsbank CZ jmenován 
ředitelem odboru řízení pobočkové sítě HVB 
Bank CR. V letech 2002-2003 využil své retailo-
vé zkušenosti při budování české afilace House-
hold Int., specializované divize HSBC Group na 
spotřebitelské úvěry.  
 

Předsedou výboru burzy 
Peter Palečka z KB  
Novým předsedou burzovního výboru pro člen-
ské otázky se stal Peter Palečka z Komerční 
banky. Předchozí šéf jednoho ze tří burzovních 
výborů Jan Blaško z České pojišťovny se rozho-
dl post opustit pro pracovní zaneprázdněnost. 
Změnu schválila Burzovní komora, statutární 
orgán řídící její činnost. Výbor pro členské otáz-
ky má včetně předsedy deset členů. Zbylými 
výbory jsou kotační a pro burzovní obchody. 

 ( Č T K ,  R E D )  

Cenové hladiny (USA = 100) 
ZDROJ: THE ECONOMIST, OECD; VÝPOČTY: PATRIA ONLINE 

LIDÉ 

systém odborných seminářů  
a konferencí 

 

FP-finanční poradce a ARIZ ČR  
vás zvou na seminář 

Kolektivní investování 
 

ve čtvrtek 4. 3. 2004  
od 10 hodin v budově Autoklubu ČR v Praze. 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního  
poradce nebo člena ARIZ ČR je 1850 Kč. 

 
Více informací na: 

http://www.fpweb.cz/?p=Q00000_konference 
seminare@economia.cz 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Švýca
rsk

o

Dáns
ko

Śv
éds

ko

Euro
zó

na

Velk
á B

ritá
nie

Ture
cko USA

Již
ní K

orea

Nov
ý Z

éla
nd

Jap
on

sko

Maď
ars

ko

Kana
da

Aust
rál

ie

Mexi
ko ČR

Polsk
o

Cenová hladina pro celkové spotřebitelské výdaje
Cenová hladina podle ceny BigMacu
Cenová hladina podle ceny Caffe Latte

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.patria.cz
http://www.fpweb.cz/?p=Q00000_konference
mailto:seminare@economia.cz


    4/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 

TECHNOLOGIE 

Schodek zahraničního obchodu loni klesl 
Zahraniční obchod skončil za loňský rok se schodkem 71,2 mld. Kč. To je zhruba o 100 mil. Kč 

korun méně než za rok 2002. Jde přitom o nejnižší deficit od roku 1999, oznámil v pátek Český statistic-
ký úřad. Za celý loňský rok rostl vývoz rychleji než dovoz. Vývoz se zvýšil o 9,3 %, dovoz byl vyšší o 
8,8 %.  

První stříbrná mince ČNB v roce 2004 
Česká národní banka vydala 21. ledna 2004 pamětní 
stříbrnou dvousetkorunu ke 400. výročí úmrtí Jakuba 
Krčína z Jelčan a Sedlčan. Mince ražená ze slitiny obsa-
hující 900 dílů stříbra a 100 dílů mědi se vydává ve 
dvojím provedení, v běžném a špičkovém (proof), které 
se liší povrchovou úpravou a hranou. U mincí špičkové 
kvality je pole mince vysoce leštěné a reliéf je matován a 
mají hladkou hranu s vlysem „ČESKÁ NÁRODNÍ 
BANKA * Ag 0,900 * 13 g *“; u mincí v běžné kvalitě 

je hrana vroubkovaná. Průměr mince je 31 mm,  hmotnost 13 g  a síla je 2,2 mm. Autorem návrhu mince 
je akademický sochař Vladimír Oppl, minci razila Bižuterie Česká Mincovna, Jablonec nad Nisou. 

China Everbright Bank 
zefektivňuje své  
aktivity s pomocí SAP 
China Everbright Bank, přední čínská bankovní 
organizace s 350 pobočkami a 40 mld. USD 
aktiv, podepsala smlouvu na dodávku mySAP 
ERP, komplexního řešení pro plánování  podni-
kových zdrojů, a odvětvově specifických aplika-
cí z portfolia řešení SAP for Banking. Specifická 
bankovní řešení od SAP pomohou China Ever-
bright Bank konsolidovat finanční data, alokovat 
náklady a efektivněji nastavit své ceny. Banka 
rovněž očekává, že zlepší procesy plánování 
rozpočtu a řízení úrokových měr a rizik, přičemž 
dosáhne rychlé návratnosti investic (ROI). 
 

Prevence podvodů bude  
v Británii levnější 
Přibližně 2,5 mil. GBP ročně ušetří členové brit-
ského sdružení pro ochranu proti podvodům 
CIFAS na administrativních nákladech díky 
nasazení nového informačního systému FIND 
(Fraud Investigation Database), navrženého a 
vybudovaného společností LogicaCMG, která jej 
bude v příštích pěti letech také hostovat a provo-
zovat. Tento systém umožňuje členům CIFAS 
(bankám, pojišťovnám, investičním společnos-
tem a poskytovatelům spotřebitelských úvěrů, 
telekomunikačním operátorům a dodavatelům 
energií) chránit se proti podvodům tím, že on-
line sdílejí data o podezřelých transakcích, 
účtech a obchodních partnerech. K systému, 
který nahradil předchozí řešení založené na tele-
fonických upozorněních a předávání papírových 
dokumentů, je připojeno 240 organizací. Kromě 
zrychlení a administrativní úspory umožnil sys-
tém FIND zpřísnit kritéria posuzování transakcí. 
Podle generálního ředitele sdružení Petera Hursta 
se jedná o nejvýznamnější projekt v celé patnác-
tileté historii CIFAS. Britské finanční instituce 
tak reagují na výrazný nárůst podvodů a pokusů 
o ně, uvedl. „Na konci loňského roku bylo pro-
střednictvím FIND hlášeno a zpracováno 75 % 
všech záznamů o podezřelých transakcích. To 
znamená, že tento projekt, realizovaný při dodr-
žení termínu a rozpočtu, skončil skutečným úspě-
chem a přinesl členům úsporu,“ uzavřel P. Hurst. 
 

Holding Unicorn  
se přestěhoval  

Novou adresu mají od 
nového roku společ-
nosti holdingu Uni-
corn.  
Holding se přestěho-
val do společných 
prostor v budově 
Danube House, která 
je součástí komplexu 
River City Prague v 
Karlíně. V Praze 
doposud holding 

využíval pěti různých budov a tento systém již 
přestával stačit potřebám dynamicky se rozvíjejí-
cí firmy. Vedení společnosti si od přestěhování 
slibuje další zjednodušení spolupráce mezi jed-
notlivými společnostmi skupiny Unicorn, stejně 
jako zefektivnění pracovních procesů. Sídla 
poboček mimo Prahu zůstávají nezměněna. 
 

( P E ,  R E D )  

Hypotéky šly nahoru o rekordní dvě třetiny  
Hypotéky loni patřily k tahounům úvěrových obchodů bank - proti roku 2002 jejich objem 

i počet vzrostl zhruba o dvě třetiny, což je srovnatelné s rekordním rokem 2000. 
Zhruba 60% růst objemu hypoték zaznamenaly loni 

Česká spořitelna či Raiffeisenbank. ČS, která poskytla hypo-
teční úvěry za 11,44 mld. Kč, společně s Komerční bankou a 
Českomoravskou hypoteční bankou ovládá trh. HVB Bank se 
poskytnuté hypotéky zdvojnásobily, absolutní čísla banka 
neuvedla. GE Capital Bank zaznamenala růst o tři čtvrtiny. 
Ke konci loňského roku poskytla GECB 5466 hypoték v 
objemu 4,70 mld. Kč. V porovnání s koncem roku 2002, kdy 
banka poskytla 3138 hypoték ve výši 2,68 mld. Kč, tak došlo 
k růstu počtu hypoték o 74 % a objemu o 75 %. GECB zazna-
menala v roce 2003 růst průměrné výše poskytnuté hypotéky 
- loni přesáhla jeden milion korun.  

ČMHB poskytla loni ve srovnání s předchozím ro-
kem o 40 % více hypoték, objem se zvýšil o 42 %. Celkem to 
bylo 8678 hypotečních úvěrů ve výši 9,2 mld. Kč. U fyzic-
kých osob, jimž ČMHB své služby nabízí především, vzrostl 
počet poskytnutých úvěrů o 42 % a objem o 54 %. Průměrná 
výše hypotéky pro fyzické osoby v roce 2003 činila 974 tis. 
Kč, což proti předchozímu roku, kdy dosáhla 901 tis. Kč, 
znamená nárůst o 8 %. Nejvíce (69 %) hypotečních úvěrů 
ČMHB poskytla na rodinné domy.  

ČS poskytla  v programu TOP Bydlení hypotéky za 
18,5 mld. Kč. Od začátku existence programu TOP Bydlení 
do 31. 12. 2003  poskytla 17 914 hypoték v celkovém objemu 18,59 mld. Kč. Program banka uvedla na 
trh v červnu roku 2001. Za rok 2003 poskytla ČS fyzickým osobám-občanům 9999  nových hypoték v 
celkovém objemu 11,44 mld. Kč, což je meziroční nárůst o 60 %, 80 % z tohoto počtu připadá právě na 
TOP Bydlení. Průměrný objem nově čerpané hypotéky fyzickými osobami v roce 2003 byl 1,144 mil. 
Kč, proti 1,030 mil. Kč v roce 2002.  

KB za rok 2003 poskytla více než 7500 občanských hypoték o celkovém objemu větším než 9 
mld. Kč. Celkové portfolio KB ke konci roku 2003 tvoří přes 22 500 občanských hypotečních úvěrů v 
objemu 22 mld. Kč. Průměrná výše hypotéky byla loni 1 235 000 Kč, průměrná doba splatnosti 15 let.  

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 1/2004,  
které vyšlo 22. ledna, najdete: 

 

TRENDY V RETAILOVÉM BANKOVNICTVÍ 
ELEKTRONICKÁ SPRÁVA DAT A DOKUMENTŮ 

PŘEKVAPUJE ČNB FINANČNÍ TRH? 
 

Na stránkách únorového vydání Bankovnictví, které vyjde  
19. února, najdete speciální přílohu, jejímž tématem budou  

poslední novinky v oblasti BEZPEČNOSTI PŘÍMÉHO BANKOVNICTVÍ.  
 

V případě Vašeho zájmu kontaktujte prosím  
Annu Olléovou, tel: 233 071 781, GSM: 603 196 620,  

anna.olleova@economia.cz , nebo Pavla Horského, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 072 012, pavel.horsky@economia.cz . 

Podíly bank na trhu podle počtu 
poskytnutých hypoték pro občany 
(údaje ke 30. 9. 2003) 
Pozn.: Údaje jsou za celý trh, jedná se o podíl na 
veškerých hypotečních úvěrech poskytnutých od 
počátku hypotečního bankovnictví ke 30. 9. 2003                                

ZDROJ: MMR 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz


    4/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Lidé více využívají internet a telefon  
Bankám se daří přesvědčit stále více lidí, že "navštívit" banku přes internet či telefon je 

výhodnější než cesta na pobočku. Roste také počet transakcí a objem převedených peněz.  
Telefon či internet používalo na konci loňského roku při spojení s GE Capital Bank téměř 472 

000 jejích klientů, více než polovina všech klientů banky. Jejich počet meziročně vzrostl o pětinu. Stejné 
spojení používalo všech 93 tisíce klientů eBanky, kteří u ní mají založený účet.  

Z velké bankovní trojky přilákala loni nejvíce lidí Česká spořitelna. Počet klientů používajících 
při správě svých peněz internet či telefon se téměř zdvojnásobil. ČS registrovala meziročně více než 
dvojnásobný nárůst objemu i počtu transakcí. Přímé bankovnictví využívá také téměř polovina klientů 
Komerční banky. Loni jejich počet vzrostl o dvě třetiny na téměř 647 000 klientů. "V současné době 
využívá přímé bankovnictví každý druhý klient, zatímco před dvěma lety to byl zhruba každý šestý kli-
ent," uvedla mluvčí Markéta Dvořáčková.  

"Elektronicky provedené transakce se podílí 75 % na všech transakcích uskutečněných klienty 
GE Capital Bank," uvedl Hainz. Klienti ČSOB například posílají přes internet či telefon více než polovi-
nu platebních příkazů.  

ČS čeká za rok 2003 zisk 7 mld. Kč  
Česká spořitelna očekává za loňský rok nárůst čistého zisku zhruba o pětinu 

z předloňských 5,8 mld. na více než 7 mld. Kč. "Při srovnání s vývojem v roce 2002 
je to další zlepšení. Například u hypoték byl růst ještě vyšší. Meziročně to bylo zhru-
ba 60 %," řekl generální ředitel a předseda představenstva ČS Jack Stack.  

Pro letošek banka očekává meziroční růst zisku opět o 10 až 20 %. Návrat-
nost kapitálu by se měla pohybovat kolem 20 %, úvěrové obchody by se měly zvý-
šit asi o 15 %. Hypotéky porostou nejrychleji, přibližně o 40 %. "Ostatní spotřebi-
telské úvěry vzrostou asi o pětinu," dodal J. Stack. Úvěrování malých a středních 
podniků by mělo vzrůst o 15 %, u velkých korporací očekává ČS růst o méně než 
desetinu. Loňské nekonsolidované a neauditované hospodářské výsledky podle 
českých účetních standardů zveřejní ČS v pátek 30. ledna.  

Živnostenská banka zlevňuje hypotéky 
Živnobanka snížila úrokové sazby hypotečních úvěrů pro fyzické osoby. Hypoteční úvěr STAN-

DARD s pětiletou fixací je možné získat s úrokovou sazbou od 4,9 % p.a. a hypoteční úvěr EXCLUSI-
VE s pětiletou fixací, který kombinuje hypoteční úvěr s kapitálovým životním pojištěním, od 4,5 % p.a.  

Zájem o ČSOB Kreditní kartu dvojnásobný 
Počet bankovních karet vydaných v rámci Skupiny ČSOB vzrostl ke konci roku na 1,442 milio-

nu kusů. Současně se podařilo naplnit cíl ČSOB týkající se výměny karet s čipovou technologii EMV, 
když jejich počet na konci roku přesáhl 142 tisíce kusů. Nejdynamičtěji rostl počet kreditních karet, ke 
konci roku dosáhl meziměsíční přírůstek 45 %. Jejich další rozšiřování ČSOB podpořila i na začátku 
letošního roku, až do 13. února snížila roční poplatek za vedení karty o 50 %.  

HYPO dává dětem smlouvu za polovic 
HYPO stavební spořitelna přichází letos s mimořádnou nabídkou stavebního spoření pro mladé 

do 18 let. Každý klient, který v době uzavření smlouvy zákonným zástupcem nedovršil plnoletosti, má 
možnost získat v rámci akční nabídky SSM (stavební spoření mladých) smlouvu v tarifu NADSTAN-
DARD® variantě NU 1,2 s cílovou částkou 250 000 Kč s poloviční úhradou za její uzavření. Využitím 
této nabídky získá klient za poloviční náklady smlouvu v tarifu NADSTANDARD® s bezkonkurenčním 
úrokem z úvěru 3,9 %. Úspora z poplatku této smlouvy činí 1500 Kč. 

Union banka prodává pobočky  
Zkrachovalá Union banka vyhlásila 16. ledna veřejnou obchodní soutěž na prodej 24 bývalých 

poboček, u kterých je banka jediným vlastníkem. Nemovitosti, které tvoří nejlukrativnější část konkurzní 
podstaty UB, chce banka prodat jako jeden celek i s pozemky a očekává výnos ve stovkách milionů 
korun. Uzávěrka veřejné obchodní soutěže je 6. února. Soutěž bude poté do deseti dnů vyhodnocena za 
účasti členů věřitelského výboru. Zájemci musejí složit jistotu 128 mil. Kč.   

KB nebude vybírat peníze za zrušení účtu  
Komerční banka, která spravuje přes 1,3 milionu účtů, jako první z velkých domácích bank 

nebude chtít od lidí peníze při zrušení běžného účtu. Změna začne platit od února.  
Od března nebudou za zrušení účtu platit také klienti Citibank. U drtivé většiny domácích bank 

však klienti musejí za zrušení běžného účtu zaplatit několik stovek korun. Banky většinou tyto poplatky 
zdůvodňují náročnou administrativou, která je s rušením účtu spojená. 

BANKY 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 
pdf.bankovnictvi@economia.cz !  

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

ZE ZAHRANIČÍ 
Zvýšený výskyt padělků 
euroměny v roce 2003 
Počet padělků mincí euro, které se podařilo úřa-
dům EU loni zadržet, sice proti roku 2002 vzros-
tl, ale vzhledem k celkovému množství 49 mili-
ard mincí v oběhu to znamená minimální počet, 
konstatoval v Bruselu Úřad EU pro boj s korupcí 
(OLAF). V roce 2003 bylo v EU z oběhu staženo 
26 191 euromincí, zatímco o rok dříve, kdy zača-
la euroměna poprvé kolovat, to bylo 2339 mincí.  
Nejpočetnější skupinu padělků loni zachycených 
tvořily mince v hodnotě dvou eur (19 668 kusů). 
Padělaných jednoeur bylo zajištěno 6318, zatím-
co 50centů jen 185. Většinu padělků zjistili pra-
covníci centrálních bank členských států zapoje-
ných do systému jednotné evropské měny.   
Pokud jde o bankovky, Evropská centrální banka 
oznámila, že v roce 2003 se podařilo zachytit 
551 287 padělků. Podle zjištění banky se paděla-
telé soustřeďují především na bankovky s nomi-
nální hodnotou 50 eur. V oběhu je devět miliard 
eurobankovek. 
  

EU zažalovala osm států 
za neuzákonění ochrany 
majitelů pojistek  
Evropská komise zažalovala osm členských států 
EU za to, že nepostupovaly v rámci legislativy 
EU a nevytvořily zákon, který má ochránit maji-
tele pojistných smluv v případě, že pojišťovna 
zbankrotuje. Zákon měly země schválit do 20. 4. 
2003. Mezi země, které zákon nepřijaly, patří 
Belgie, Řecko, Francie, Lucembursko, Nizozem-
sko, Finsko, Švédsko a Británie.  
Loni zahájil Evropský soudní dvůr právní akce 
proti Dánsku, Irsku, Itálii, Portugalsku a Rakous-
ku. Nakonec však bylo řízení zastaveno, protože 
tyto země zákon rychle přijaly. Zákon má ochrá-
nit práva majitelů pojistných smluv v případech, 
kdy pojišťovny se sídlem v jiné zemi EU 
zbankrotují. Pokud má pojišťovna pobočky v 
jiných zemích EU, než je její sídlo, a vyhlásí 
bankrot, budou její pobočky podléhat stejnému 
režimu, který stanoví země, ve které má pojiš-
ťovna sídlo. Zákon má zabránit zahájení soud-
ních řízení v různých státech a vyhnout se pro-
blémům se soudní pravomocí. 
 

Dvě třetiny iráckého 
dluhu se asi odepíšou  
Většina věřitelů Iráku je připravena uvažovat o 
tom, že zemi odepíše dvě třetiny jeho zahranič-
ních dluhů. Ty dosahují 120 mld. USD. Uvedl to 
prezident Světové banky James Wolfensohn. 
 

Nejvíce půjček na  
obyvatele od EIB pro ČR 
Evropská investiční banka (EIB) za uplynulých 
deset půjčila České republice zhruba 5 mld. EUR 
(asi 160 mld. Kč). V přepočtu na obyvatele tak 
ČR dostala nejvíce půjček z přistupujících zemí. 
Vyplývá to z rozhovoru viceprezidenta EIB 
Wolfganga Rotha pro deník Právo. V objemu 
půjček od EIB ale nejsou rozdíly mezi ČR a 
dalšími kandidátskými zeměmi nijak dramatické.  
 

General Electric  
nejuznávanější firmou  
Společnost General Electric již po šesté obsadila 
první místo na seznamu Nejuznávanější společ-

J. Stack očekává 
nárůst zisku ČS 
asi o pětinu 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/


    4/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Leasing zdraží v návaznosti na změnu DPH 
1. května 2004 dojde v souvislosti se vstupem ČR do EU ke zvýšení sazby DPH u finančních 

služeb z 5 na 22 %. ŠkoFIN očekává, že z tohoto důvodu dojde ke všeobecnému zdražení leasingu pro 
neplátce DPH asi o 4-7 %. V současné době se zároveň připravují další legislativní změny, které by 
mimo jiné měly zrušit možnost odpočtu DPH z finančních služeb i možnost přijmout první splátku for-
mou zálohy. Tyto změny budou v důsledku znamenat zdražení leasingu i pro plátce DPH asi o 7–10 % 
(výše zdražení je závislá na podmínkách leasingové smlouvy). Uvedené změny se nijak nedotýkají 
smluv uzavřených v minulých letech až do 1. 5. 2004. 

Všeobecně se očekává větší zájem klientů o jiné způsoby financování jako je splátkový prodej či 
úvěr – ŠkoFIN nabízí tento produkt pod názvem Classic Credit. Na druhou stranu se nepředpokládá 
výrazný přesun klientů od leasingových společností například k bankám. Leasingové společnosti totiž 
poskytují spolu s financováním vozů další balík výhodných služeb jako například povinné ručení, hava-
rijní pojištění a podobně. Zůstanou také zachovány tradiční výhody leasingového financování jako je 
rychlost uzavření leasingové smlouvy nebo možnost zrychleného zanesení financovaného vozu do ná-
kladů podnikatele (36 měsíců).  

( Č T K ,  B A ,  M S ,  P E ,  R E D )  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
MF odejmulo pojišťovně Union licence  

Ministerstvo financí odejmulo Union pojišťovně povolení k provozování neživotních pojištění. 
Pojišťovna Union, která je v nucené správě, převedla na přelomu roku zhruba 20 000 pojistných smluv 
životního pojištění a povinného ručení na pojišťovnu Kooperativa. Zbylých 58 000 smluv ukončí.  

Ministerstvo financí odejmulo Union pojišťovně i povolení k provozování pojištění odpověd-
nosti za provoz motorového vozidla, tzv. povinného ručení. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Majetek fondů loni stoupl o 5 mld. Kč  

Majetek otevřených podílových fondů ve správě členů Unie investičních společností (UNIS) se 
v roce 2003 zvýšil o více než 5 mld. Kč na 105,2 mld. Kč. V prosinci majetek fondů klesl o 0,5 mld. Kč.  

Dynamika nárůstu úspor investorů do domácích fondů tak loni výrazně klesla. V roce 2002 
majetek fondů UNIS stoupl o více než polovinu. Loni přinesly tuzemským investorům největší výnosy 
fondy, jejichž majetek tvoří akcie; ty však byly v roce 2002 většinou ztrátové. Akciové fondy v průměru 
loni vzrostly o 11,4 %, smíšené fondy o 5,9 %, dluhopisové fondy zůstaly na nule a fondy peněžního 
trhu stouply o 1,5 %. Statistika UNIS ke konci minulého roku zahrnuje údaje za 60 fondů 12 členů.   

Investičních zprostředkovatelů je více    
Počet investičních zprostředkovatelů loni na rozdíl od slábnoucí či stagnující konkurence jiných 

oblastí kapitálového trhu rekordně vzrostl. Při investování do cenných papírů mohli občané koncem 
minulého roku volit mezi službami více než tří tisícovek osob a firem, což ostře kontrastovalo s necelou 
stovkou licencí o rok dříve. Statistiku poskytla Komise pro cenné papíry (KCP). Naproti tomu se dále 
snížil počet obchodníků s cennými papíry a investičních společností. Pohubl i výběr emisí veřejně ob-
chodovatelných cenných papírů a domácích otevřených podílových fondů. Na trhu zůstala jen hrstka 
investičních fondů. Investiční příležitosti ale oživily desítky nových fondů ze zahraniční.  

Prudký příliv zprostředkovatelů vyvolala změna zákona, která dohled nad předáváním pokynů k 
obchodování s podílovými listy, akciemi či dluhopisy zahrnula pod KCP. Povinnost registrace mají i 
fyzické osoby. Odborníci zpřísnění podmínek přivítali. "Registrace by měla pomoci ke zlepšení kvality 
služeb," mínil Jiří Zaorálek ze společnosti Fincentrum. Zprostředkovatelé na rozdíl třeba od obchodníků 
pouze přijímají a předávají obchodní pokyny. Klienti se proto nemusí bát o peníze, protože ty vybírat 
nemohou. Většina trhu je navíc zastřešena asociacemi, které etiku činnosti prosazují.  

Skupinu makléřských firem loni opustily hlavně menší lokální společnosti, jako například Arte-
rit Brokers, Buderio či Cautus Finance. Jednou z výjimek byla Union Banka, přední burzovní obchodník 
s dluhopisy. "Firmy odcházejí především kvůli zvýšené regulaci a nákladům na dodržování zákonných 
požadavků," vysvětlila mluvčí KCP Radka Procházková.  

Obchodníků s cennými papíry bude zřejmě stále méně a soupeření zřejmě příliš neoživí ani 
vstup ČR do EU. „Pokud by sem zahraniční obchodníci přišli, tak by vstup realizovali akvizicí některého 
z tuzemských obchodníků,“ komentoval Jiří Zaorálek. Naproti tomu zájem o zprostředkovatelskou čin-
nost zřejmě ještě na strop nenarazil. 

nosti světa, který sestavují Financial Times a 
PricewaterhouseCoopers. Na druhém místě se 
opět umístil Microsoft, společnost IBM byla ze 
třetí pozice odsunuta Toyotou. Bill Gates obhájil 
pozici nejrespektovanější osobnosti obchodního 
světa. Nejvýraznější vzestup – o tři místa vzhůru 
– zaznamenal Warren Buffett ze společnosti 
Berkshire Hathaway.  
Šestý ročník této studie vychází z názorů více 
než tisíce generálních ředitelů z dvaceti zemí a 
reprezentativního vzorku správců fondů, nevlád-
ních organizací a mediálních komentátorů. Cílem 
studie je zjistit, které společnosti vytvářejí měřít-
ka pro budování dobrého jména. Na vedoucích 
příčkách seznamu se opět umístily společnosti se 
sídlem v USA. Ze společností z jiných zemí do 
první desítky pronikly pouze německý výrobce 
automobilů DaimlerChrysler a japonské společ-
nosti Toyota a Sony. Výsledky jsou k dispozici 
na www.pwc.com/wmrcs2003 a www.ft.com.  
 

Euro zvedlo ceny více 
Vliv zavedení hotovost-
ního eura počátkem roku 
2002 byl podle posled-
ních údajů německé 
centrální banky větší, 
než se dosud odhadova-
lo. Zavedení eura mohlo 
přispět k roční míře 
inflace v lednu 2002 ve 
výši zhruba 0,3 procent-
ního bodu, uvádí měsíč-
ní zpráva Bundesbanky. 
Spolkový statistický 
úřad doposud udával vliv hotovostního eura  na 
růst cen v objemu maximálně 0,2 p. b. Vyšší 
efekt, který nyní oznámila Bundesbanka, se 
vztahuje pouze na cenový nárůst od prosince 
2001 do ledna 2002. Cenová statistika ukazuje, 
že před konverzí došlo částečně k silnému nárůs-
tu cen v maloobchodě. To lze vyhodnotit jako 
indicii toho, že snížení cen v lednu 2002 bylo 
připraveno předchozím silnějším nárůstem cen 
již v roce 2001. Odhady, jak silný byl tento před-
sunutý efekt a tím i odhady zdražovacího efektu, 
zatím výzkumný program Bundesbanky a Spol-
kového statistického úřadu nezveřejnil.  
 

Maďarská NBH nechala 
sazby beze změny 
Měnový výbor maďarské centrální banky nechal 
na svém zasedání 19. ledna klíčovou úrokovou 
sazbu beze změny na 12,5 %. Banka však varo-
vala, že nedávné zpřísnění měnové politiky pou-
ze částečně vyrovnalo tlak na zvýšení inflace. 
"Měnové podmínky se během roku 2003 podstat-
ně změnily, hladina nominální úrokové sazby 
rostla, ale směnný kurz navzdory tomu oslabil. 
Proto změny měnových podmínek pouze částečně 
vyrovnaly tlak na inflaci z dalších faktorů," uvedl 
měnový výbor.  
 

( Č T K ,  M S ,  K M )  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz , 
Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 620,  mailto:anna.olleova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, 
mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, 
redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.pwc.com/wmrcs2003
http://www.ft.com
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

